nisse scribit. Verum regni Longobardici a Carolo initi epochæ duæ distinguendæ, et quod Cointius in medium profert, posteriorem tantum respicit. Hanc post medium mensem Maium initium sumere demonstrat etiam Caroli M. præceptum pro Adalrico Saxone emissum, cujus hæc est subscriptio: « Data VII id. Maii, anno Christo propitio imperii nostri xiii, regni vero in Francia xlv, atque in Italia xxxix, Indictione vi. Actum Aquis-grani palatio regio », ideoque anno Christi dcccxiij, quo annus xxxix Caroli in Italia regnantis die nona mensis Maii nondum absolutus erat. Mabillonius lib. 6 de Re Diplom. pag. 513, Præceptum illud eruit ex autographo Corbeicæ Saxonice, et pag. 391, ejus partem æri incidendam curavit. In eodem libro pag. 303, legitur Charta Ghiseicæ Caroli M. sororis, qua monasterio Dionysiano in Francia multa prædia confert. Ea dicitur *data id. Jun. anno xxxi et xxvi regnum Domini nostri. Actum Aquis palatio*, anno scilicet Christi dcccxcix, ejus pars in tabella aerea expressa pag. 389. Certis itaque testimoniis liquet, Carolum posteriorem regni sui Italici epocham post diem nonum mensis Maii, sed ante decimum tertium mensis Junii currentis Christi anni inchoasse, et *Papiam* inter utrumque diem sibi subjecisse.

9. *Ante captam Papiam rex Longobardorum appellatus.* — Verum antequam urbem illam, quæ sedes regia erat, expugnasset, jam se regem Longobardorum appellabat, (ut ostendit Epistola lv Codicis Carolini, quam ipsemet Cointius num. 48, hoc anno datam esse fatetur) Pavia nondum subacta Gausfridus civis Pisanus, cum ex castris Caroli Pisas reverteretur, ab Allone duce pæne interfectus est. Quapropter cum ad Carolum redire vellet, Romam confugit, utque tutius castra prope Papiam repeteret, ab Hadriano papa, quem certiorum de victoriis Francorum fecit, litteras petiit Carolo regi deferendas. In iis Pontifex Romanus rogavit eundem regem, ut episcopos Pisanus, Lucæ et Rbegii ad sedes suas et Ecclesias dimitteret: « Domno, inquit, excellentissimo filio Carolo, regi Francorum et Longobardorum, atque patricio Romanorum Hadrianus papa. Reversis a vestris a Deo dilectis regalibus vestigiis præsens Gausfridus habitator civitatis Pisanæ, etc., retulit nobis de immensis victoriis, quas vobis omnipotens et Redemptor noster Dominus Deus per intercessionem beati Petri principis Apostolorum concedere dignatus est, etc. Quo audito vehementi exultationis letitia noster in Domino ovans relevatus est animus, etc. Et quidem nos Deum proferimus testem, cui omnium cordium occulta reserata existunt, ab illo tempore, die quo ab hac Romana Urbe in illas partes profecti estis, quotidie momentaneis etiam atque singulis horis, omnes nostri sacerdotes, seu etiam religiosi Dei famuli monachi per universa nostra monasteria, simulque et reliquus populus tam per titulos, quam per diaconos trecentos, Kyrie eleison, extensis vocibus,

pro vobis Deo nostro ad clamandum non cessant, etc. Ut et veniam delictorum vobis, et maximam prosperitatis lætitiā, etiam et copiosas victorias vobis multiplices e caelo concedat, etc. Sed et hoc nimis quæsumus atque postulamus benignitatem tuam, ut episcopos illos, id est, civitatis Pisanæ seu Lucanæ, Regii ad proprias sedes atque Ecclesias et plebes eis commissas absolvere jubeatis reverti, quia ita, bone rex, excellentissime fili, animæ tuæ expedit, ut ipsi episcopi propriis sedibus restituantur, omnesque Dei Ecclesiæ suis præsulibus ornate consistant, etc.» Neque dici potest, has litteras ab Hadriano papa scriptas an. DCLXXXI, postquam Carolus ab Urbe Romana iterum discessit. Tunc enim Hadriani compater factus est, eoque titulo in litteris ad eum postea datis semper ab Hadriano compellatus.

10. Prior epocha a mense Aprili quandoque deducta. — Quare cum, teste Anastasio, Carolus ante captam Papiam diversas civitates subegerit a parte Longobardiæ devicta sese regem Italiæ vocare cepit. Mabillonius tom. III Anact. pag. 262, refert præceptum Caroli Augusti de nonis ac decimis ac restorationis Ecclesiarum dioceseos Cenomannensis, in ejus fine legitur: « Data in mense Aprili, IX kal. Maii, anno II Christo profilio gloriosi imperii nostri, et XXXIV regni nostri in Francia, et XXIX in Italia »; ideoque anno Christi DCCII, quo annum regni Italici XXIX, die XXIII mensis Aprili jam attigerat, qui annum tantum XXVIII numerasset, si epocham jam explicatam adhibuisset. Ad hæc sanctus Paulinus Concilium Forojuliense anno DCCXVI celebravit, « anno felicissimo principatus eorum (Caroli nempe ac Pippini Italiæ regis) tertio et vicesimo et XV », ut initio ejusdem Concilii legitur. Pippinus anno DCLXXXI, die Paschatis, qui eo anno in diem XV mensis Aprili incidit, rex Italiæ dictus est. Quare annus ejus XV die XV mensis Aprili anni Christi DCCXVI terminabatur, et tamen Carolus ante eum diem anno DCCXVI annum regni sui Italici XXIII jam auspiciatus erat, juxta videlicet priorem regni ejus Longobardici epocham. Denique tom. IV Italiæ sacre Ughellus recitat Diploma datum a Carolo in favorem monasterii Ambrosiani ad petitionem Petri Mediolanensis archiepiscopi, in ejus fine habetur: « Dat. in mense Aprili anno vicesimo secundo, et decimo septimo regni nostri. Actum

Placentiæ ex palatio nostro publico ». Emissum illud Diploma anno Christi DCCXC, quo Carolus mense Aprili annum XVII regni sui Italici jam exorsus erat. Sed quia eo Christi anno Carolus nullam expeditionem fecit, ut ibidem ostendimus, Cointius anno DCCXC, num. 27, Placentiæ loco, Wormaciā reponendam existimat, quod ibi Paschalem solemnitatem egerit. Quia tamen Pippini Italiæ regis nomen in eo Diplomate non legitur, et confirmatio a Petro Mediolanensi archiepiscopo petita sine Pippini assensu non videtur concessa, quod ab ea Charta argumentum eruitur, infirmum, ideoque tribus prioribus standum, ac pro certo habendum, priorem regni Italici Caroli epocham a die incerto mensis Aprili, vel etiam a mense præcedenti proficisci (1).

11. Desiderius Leodium primum, dein Corbeiam relegatur. — Dum Carolus Veronam anno superiori obsideret, « protinus Autcarius et uxor atque filii, sæpius nominati Carolomanni, propria voluntate eidem benignissimo Carolo regi se tradiderunt », inquit Anastasius, quos Carolus in Galliam misisse non dubitandum. Mabillonius sæc. IV Benedict. part. I, loquens de Otgerio pio monacho, qui in cœnobio sancti Faronis apud urbem Meldensem, post multa prælia vixit et mortuus est, suspicatur, eum diversum non esse Autcario, quem postea sibi reconciliatum Carolus copiis suis præfecerit, aut saltem eum Autcario ad privatam vitam redacto, ut sese in monasterium reciperet, indulsisse. Refert ibidem Mabillonius ejus Historiam, Epitaphium, et Iconographiam tumuli Otgeriani, refellitque eos, qui Otgerium Danum fuisse fabulantur. Cum Desiderio relegata et ejus uxor Ansa appellata, ut prodit annalista Nazarianus, et cum uxore ejus filia, ut habet annalista Metensis citatus. Anselmus Leodiensis canonicus, et Sigebertus in Chronico asserunt, Desiderium Leodium in exilium missum esse, licet Sigebertus librorum errore loco, perpetuo exilio ad Gallias Agilfredo Leodicensium episcopo dirigitur, habeat, perpetuo exilio ad Gallias a Gilfredo Laodicensium episcopo dirigitur. Recte enim in Chronico Leodiensi a Labbeo tom. I Biblioth. edito ad annum DCLXXIV habetur: « Carolus regnum Italiæ cepit, et Desiderium regem in exilium direxit Agilfrido episcopo », sc. Leodiensi, non vero Gilfrido, qui hoc tempore episcopus erat Laudunensis. Heppidannus tamen San-Gallensis mona-

(1) Priorem Caroli epocham, de qua hic Pagius, diu ante Aprilim anni hujus repetendam suadet auctoritas Diplomatis autographi a Cl. Saxio in notis ad regnum Italiæ novæ Editionis tom. II, col. 226 producti. Consignatur illud anno regni Caroli XXXV, et Pippini XXVII, die XI Septembris, Indictione I, id est, anno DCCCVII. Hæc ulique epocha cœpta est anno DCLXXXIII ante diem illam Septembris, ut perspicue constat.

Secundam vero epocham a Papiæ capta vir ille doctus consignat medio mense Maio hujus anni DCLXXXIV, ex diplomate dato Mediolani anno regni Caroli tertio, VIII kalendas Junii, Indictione XIV. Designant hæc annum DCLXXXVI, simulque demonstrant ante diem DCLXXXIV, Caroli epocham hanc cœpisse. Cum autem Diploma alterum ab eodem ex Mabillonio productum ferat VII idus Maii annum imperii XIII, regni in Francia XLV, in Italia XXIX, Indictionem VI, nempe annum DCCXIII, ex eo constat die nona Maii nondum initum fuisse a Carolo regnum Italicum, adeoque epocham illam figendam inter diem IX et XXV Maii. Verum Junio mense cessisse Carolo victori Papiam, diserte asserit auctor veterum annalium Francorum vulgatus in collect. veter. monum. t. V, col. 898, qui cum sua omnia ex Annalibus Moissiacensibus desumpsit, et Codex unde Annales hosce Duchesnius accepit, hæc in annis sit mancus, ex ipsis Moissiacensibus Annalibus hæc petisse censendus est. Hinc autem patere arbitror postremum illud Diploma a Saxio productum ad priorem regni Italici epocham, non ad secundam pertinere.

Post hæc scripta, incidi in Dissertatione I Cl. Muratorii in Opere eruditissimo, quod an. MDCCXXXVIII Mediolani prodit inscripto: *Antiquitates Italici mediæ ævi tomus I*, in eo vero vir cl. ex Charta Lucensi eruit regnum hoc Italicum Caroli cœpisse die XV seu XX Junii hujus anni. Ita enim Lucense monumentum: « Regnante Domino nostro Carolo, rex Francorum et Longobardorum, quo cepit Longobardiam, anno regni ejus intrante, tertio octavo Kalendas Julias, Indictione quarta decima, id est, anno DCLXXXVI ».

chus, quem sequitur Mabillonius sæc. III Benedict. part. 2, in præfat. num. 13, ait : « Anno DCLXXII, Paveia civitas conquisita, et Desiderius et Ansa uxor ejus pariter exiliati sunt ad Corbeiam : et ibi Desiderius in vigiliis et orationibus et jejniis, et multis bonis operibus permansit usque ad diem obitus sui ». Unde apparet, locum exilii postea mutatum fuisse, non vero, ut credidit Coitius, hoc anno, num. 24, Hepidannum, qui erravit in chronologiam, in loco exilii memorando etiam peccasse. Denique *rex Carolus missis comitibus per omnem Italiam*, id est, per omnes ditiones regni Longobardici, *latus sancto Petro reddidit civitates, quas debuit*.

12. *Leo archiep. Ravenn. turbas movet adversus Pontificem Romanum*. — Leo Ravennatum episcopus, statim ac Carolus relicta Pavia in Franciam rediit, plerasque urbes Æmiliæ, Faventiam, Forum-Popilli, Forum-Livii, Cesenas, Bobium, Comacum, ducatum Ferrariæ, Imolam, et Bononiam occupavit ; finxit civitates illas cum universa Pentapoli sibi concessas a Carolo, direxitque *Theophylactum*, qui commentum istud Pentapolensibus insinualet. Hi tamen constantissime manserunt in fide Hadriani Pontificis, qui litteras per Anastasium cubicularium, ea de re Carolo scripsit, ne præmissi a Leone nuntii regium animum fraude deciperent, utque potentissimum Francorum regem in Italiam demuo vocaret ; in primis conquestus est gravissime, quod inimici palam exprobrarent, quid prodesset Apostolicæ Sedi gentem Langobardorum abolitam, et regno Francorum subditam fuisse ; cum eorum quæ promissa fuerant, nihil adimpleretur, et quæ beato Petro a Pippino rege prius concessa fuerant, insuper auferrentur. Extant queribundæ hæ litteræ in Cod. Carol. num. 54 : « Quid vobis profuit », inquit Hadrianus, « quod Langobardorum gens est abolita, et regno Francorum subjungata ? Et ecce jam nihil de his, quæ promissa sunt, adimpletum est, insuper et ea quæ antea beato Petro concessa sunt a sanctæ recordationis domno Pippino rege, nunc ablata esse noscuntur. Etenim illud quod antefatus nefandissimus archiepiscopus asserit proponens occasionem, in ea potestate sibi exarchatum Ravennatum, quam Sergius archiepiscopus habuit, tribui, nos, excellentissime filii, quemadmodum tempore domni Stephani papæ, et qui illuc in Franciam profectus est, cui et ipse exarchatus traditus est, ita et nostris temporibus eam sub nostra potestate disponere atque ordinare volumus, et omnes in hoc cognoscere possunt, qualem potestatem ejus beatitudo in eandem Ravennatum urbem, et cunctum exarchatum habuit, qui etiam archiepiscopum Sergium exinde abstulit, dum contra ejus voluntatem agere spiritu superbiæ nitebatur, etc. » Carolum regni Langobardici causa in Italiam redire coactum fuisse, infra videbimus. Longobardi enim duces, qui ab eo relicti sunt, regni summam Longobardo nomini adimplam indigne passi, res novas moliri nunquam destiterunt.

13. *Synodus Romana dum Carolus Romæ esset fictitia*. — A num. 10 ad 18. In Chronico Sigeberti ad annum DCLXXIII legitur, *Carolus Romam venisse, et postea Papiam rediisse ac occupasse : iterumque Romam rediisse et Synodum constituisse cum Hadriano papa et ceteris episcopis et abbatibus, in qua Hadrianus dedit ei jus eligendi Pontificem et episcopos per singulas provincias, ab eo investituram accipere definivit*. Conqueritur Baronius commentitium istud Concilium Romanum a Sigeberto confictum esse, ut Henrici imperatoris partes, cui favebat, hac auctoritate muniret adversus Paschalem II. Verum nulla hujus Synodi apud Sigebertum juxta Editionem Miræi cum Mss. exemplaribus collatam mentio ; quam si Baronius videre potuisset, *Sigebertum* ab hoc errore sine dubio absolvisset. Marca lib. 8 de Concordia, cap. 12, hujus Synodi falsitatem ostendit, et quia editionem Sigeberti a Miræo curatam non legerat, Sigebertum hujus imposturæ reum non fuisse asserit, quod, inquit, post Leonis VIII testimonium de facti veritate dubitare non posset, licet temporis consignationem de suo addiderit. Verum Sigebertus excusatione illa non indiget ; cum omnis culpa interpolatori, viro sine dubio schismatico, adscribenda sit. Ostendit ibidem præterea Marca argumenta, quibus utitur Baronius ad hujus Concilii falsitatem convincendam, vim non habere, et quatuor aliis eam probat, ex quibus duo potiora hæc sunt.

14. *Duo ad id probandum Marce argumenta*. — Primum petitur ex testimonio Flori Magistri in Tractatu *de Electione episcoporum*, quem scripsit circa annum DCCCXX, ubi consensum regis consuetudine inductum docet. Quare viro illi erudito incognita erat hæc constitutio Hadriani et Synodi universalis, quæ dicitur ob eo celebrata. Adde Lupi Ferrariensis Epistolam, qui de jure regum in electionibus stabiliendo tractans, omne robur trahit a concessione Zachariæ, ut ostendimus anno DCCCLII, num. 14. Recentior itaque erat et firmiter auctoritas Hadriani et Synodi universalis ; quam, si extitisset unquam, Lupus non omisisset. Alterum argumentum deducitur ex duabus Hadriani Epistolis ad Carolum datis ; ex quarum altera anno DCLXXXIV scripta docemur, episcoporum in regno Longobardico constitutorum ordinationes ab Hadriano factas post cleri et plebis decretum ad se missum. Ex altera anni DCLXXXVII discimus, *Caroli* desiderium, ut episcopi Ravennatis electio non fieret absque missorum suorum interventu. Cui respondet *Hadrianus*, id nunquam factum ; sed morem istum observatum etiam temporibus Pippini regis, ut Decreto cleri atque plebis ad Sedem Apostolicam perlato, proprium antistitem sibi consecrandum Ravennates peterent.

15. *Synodus illa a multis vera existimata*. — Porro Sigeberti ævo prædicta Synodus Romana, licet fictitia sit, etiam ab Italis agnoscebatur. Siquidem, ut observat Mabillonius lib. 3 de Re Dipl. cap. 3, num. 16, Joannes Berardi monachus in

Chronico Casanriensi, quod in anno MXXXII desinit, tametsi ejusdem Chartarium pertingit ad an. MCLXI, diserte scribit, *Carolus Magnus* Desiderio in Franciam abducto Romam rediisse, et constituisse ibi Synodum cum supradicto papa Hadriano in patriarchio Lateranensi, in Basilica sancti Salvatoris: « Que Synodus, inquit, celebrata est a centum quinquaginta tribus episcopis », tametsi nihil habet de investituris. Extat illud Chronicon apud Duchesnum tom. III, pag. 544. Gratianus in Dist. 63, cap. 23, Synodum illam Romanam summopere prædicat. Sed, ut Bellarminus lib. de Script. Eccles. ad annum MCLV jam questus est, Gratianus *non habuit delectum auctorum ex quibus Decreta collegit*, indeque eandem, quam interpolator Sigeberti narrationem primæ parti Decreti sui inseruit, aliamque etiam Leonis VIII Pseudo-Synodum retulit in eam rem, ut an. DCCLXIV, Deo dante videbimus, et de ista supposititia Synodo Hadriano attributa rursus mentionem faciemus.

16. *Paulus diaconus in exilium a Carolo missus.* — Ad num. 18 et seqq. Paulus diaconus libellum suum de *Metensibus episcopis*, ut liquet ex ejus scriptis, composuit, postquam Carolus rex *Fastradam* uxorem duxisset, *Pippinum* filium Italiæ regem renuntiasset, *Ludovicum* vero alterum filium regem Aquitanie constituisset. Quare cum utriusque regis inunctio ad annum DCCLXXXI et *Fastradæ* nuptiæ ad annum DCCLXXXIII pertineant, ac *Angilramus* episcopus Metensis, cui libellum suum Paulus dicavit, anno DCXCII vivere desierit, *Paulus* intra spatium illud annorum octo, quod a *Fastradæ* nuptiis ad *Angilramni* obitum intercessit, suam lucubrationem edidit. Arctius rem premit Leo Ostiensis in suo Chronico lib. 1, cap. 17, ubi testatur, *Paulum* exilio relegatum a Carolo, annos aliquot exulasse, deinde in *Aragisi* ducis Beneventani palatio mansisse, postremo monachum Casinate factum, post ejusdem *Aragisi* mortem, quam vetus auctor in Appendice ad Chronicon, quod Nibelungi comitis jussu conscriptum est, anno Christi DCCLXXXVII consignat. Ex his Cointius anno DCCLXXXIII, num. 10 deducit, *Paulum* libellum suum Angilramno dicasse anno septingentesimo octogesimo quarto, eodemque anno ipsummet *Paulum* ab invidis accusatum apud *Carolus* regem, quod ex affectu *Desiderii*, illi pararet insidias, ut narrat Leo Ostiensis, in exilium misisse in *Diomedis insulam*, in mari Adriatico positam. Baronius, qui libellum illum *Panli* de *Metensibus episcopis* non viderat, eum cum *Desiderio* hoc anno relegatum fuisse credidit. « Post *Archiepiscopi* Beneventani principis obitum », inquit Leo, « ad hoc monasterium (nempe Casinense) venit, et sanctæ ibi religionis habitum induit, et factus monachus non pauco ibi tempore vixit », ideoque monachum induit circa annum DCCLXXXVII; eo enim Christi anno *Arigisum* seu *Arichim* vita functum esse infra videbimus. *Homiliarium* seu lectiones, quæ per totius anni festivitates legerentur. *Caroli* regis